
 

 

COMUNE DI POLLINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Piazza Maddalena s.n.c.-90010 Pollina (PA) C.F. e P.I.00623750825-TEL 0921425009 FAX 0921425426-PEC 

comunedipollina@pec.it 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. 179   del 05-12-2024 

Sindaco/Ass.re proponente:  

 

Oggetto: 
Destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente 

con forme di democrazia partecipata  Approvazione del documento 

sulla partecipazione 
 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  cinque del mese di dicembre, alle ore 17:15 e 

seguenti, nell’aula giunta del Comune suddetto, appositamente convocata, si è riunita la 

Giunta Municipale nella persona dei Signori: 
 

Pietro Musotto Sindaco Presente 

Giovanni Maria Marchese Assessore Presente 

Salvatore Gaglianello Vice Sindaco Presente 

Erika Cinquegrani Assessore Presente in 

videoconferenza 

Giuseppe Scialabba Assessore Presente 

 

Presenti:    5  -  Assenti:    0 
 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art. 

97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale, Dott.ssa Catena Patrizia 

Sferruzza. 
 

Il Presidente,  Pietro Musotto - Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti 

sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

indicato. 
 

  



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL)  

e dell’art. 42 dello Statuto Comunale; 

 

VISTA la proposta di deliberazione infra riportata ed assunti sulla stessa i pareri resi ai sensi  

dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 30/2000. 

 

ESAMINATA l’allegata proposta, che fa parte integrante della presente; 

 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

 

ASSUNTI i pareri dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, recepito con l’art. 12 della L.R. 30/2000 e 

s.m.i.; 

 

VISTO l’O.A.EE.LL.R.S.; 

 

Con votazione unanime resa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
 

Destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia 

partecipata  Approvazione del documento sulla partecipazione  

 

Indi, ravvisata la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di 

cui all’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata unanime votazione 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 

  



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. 181   del 29-11-2024 

 

Oggetto: Destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente 

con forme di democrazia partecipata  Approvazione del documento 

sulla partecipazione 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che l’art. 6 comma 1 della L.R. n. 5/2014, prevede che i Comuni destinino almeno 

il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti 

che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

Visto il Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali 

di parte corrente con forme di democrazia partecipata e, in particolare, l’art. 4 il quale prevede 

che la Giunta definisca annualmente la quota di fondi regionali da destinare a forma di 

democrazia partecipata; 

Considerato che con delibera n delibera n. 82 datata 20.06.2023 è stato individuato un budget 

di € 11.447,51 con imputazione al 2024. 

Ritenuto di dover approvare l’allegato documento sulla partecipazione che raccoglie le 

istanze pervenute, la loro valutazione e le decisioni dell’amministrazione comunale in merito, 

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Vista la L.R. n.5/2014 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.118/2011; 

PROPONE 

Di approvare, per le motivazioni in premessa espresse, l’allegato documento sulla 

partecipazione che prevede la ripartizione del budget a disposizione per le forme di 

democrazia partecipata come segue: 

฀ Installazione panchine giganti nel territorio comunale       

 €.11.447,51(2024) 

Di pubblicare la presente delibera come per legge. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000. 



              

L’ASSESSORE AL BILANCIO 

              

 F.to   (Salvatore Gaglianello) 

 

 

Il Resp.le del Procedimento 

 Salvatore Gaglianello 

(Firmato digitalmente) 

 

  



 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 30/2000 

 

Sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto: 

Destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia 

partecipata  Approvazione del documento sulla partecipazione 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Pollina, lì 05-12-2024 

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                      Antonio Dolce 

(Firmato digitalmente) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime parere Visto in ordine alla regolarità contabile. 

Pollina, lì 05-12-2024 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                              Dott.ssa Valentina 

Musumeci 

(Firmato digitalmente) 

  



Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto: 
 

 Il Sindaco  

  Pietro Musotto  
L’Assessore anziano (Firmato digitalmente) Il Segretario Comunale 

 Giovanni Maria Marchese 

(Firmato digitalmente) 
 Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

(Firmato digitalmente) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme dichiarazione dell’incaricato della 

tenuta dell’Albo Pretorio, che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi decorrenti dal            (art. 11, comma 1, L.R. 3 

dicembre 1991, n. 44). 

 

Pollina, lì            

Il Segretario Comunale 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-12-2024 
 

 

[ X ] perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44) 
 

Pollina, lì 05-12-2024 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

(Firmato digitalmente) 



1 
 

 
COMUNE DI POLLINA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
Piazza Maddalena s.n.c. -90010 Pollina (PA) – C.F. e P.I.00623750825  

TEL 0921425009- FAX 0921425426 
e-mail segreteria@comune.pollina.pa.it- PEC. comunedipollina@pec.it 

 

 
 

 

Il bilancio partecipato 2024 rappresenta il mezzo di intervento diretto del cittadino nelle scelte comunali, 
attraverso il quale l’amministrazione comunale ha portato avanti la partecipazione dei cittadini alla vita 
pubblica, attraverso la definizione di un budget di spesa da utilizzare secondo le istanze della cittadinanza. 
Secondo il regolamento approvato dal Consiglio Comunale (del. 35 del 25.09.2017), il processo del 
bilancio partecipato si suddivide in quattro fasi che vengono di seguito riassunte:  
- Prima fase - Definizione del budget a disposizione 
- Seconda fase - Informazione  
- Terza fase - Consultazione e raccolta delle proposte 
- Quarta fase - Verifica e valutazione  
- Quinta fase - Documento sulla partecipazione e presentazione alla cittadinanza. 
La prima fase è stata realizzata attraverso l’approvazione del budget di spesa da parte della Giunta 
comunale, avvenuta con delibera n. 82 datata 20.06.2023. In quella sede è stato individuato un budget di € 
11.447,51 con imputazione al 2024. 
La seconda fase di informazione è stata avviata mediante l’affissione sul territorio comunale e 
pubblicazione all’albo pretorio di uno specifico avviso pubblico contenente la scheda per la presentazione 
delle proposte. 
La terza fase di consultazione e raccolta delle proposte si è svolta entro il 10 luglio 2024 (data di scadenza 
per la presentazione), ed ha visto in definitiva, la presentazione diretta all’ufficio protocollo dell’Ente di 
un totale di 13 istanze della cittadinanza. 
La quarta fase di verifica e valutazione delle proposte ha visto l’intervento dei responsabili di settore 
competenti che, verificate le singole proposte pervenute, le hanno riepilogate in una breve relazione 
vistata dagli Assessori al ramo e presentata all’assessore al bilancio.  
I criteri con i quali sono state valutate le proposte pervenute sono i seguenti: 

DOCUMENTO SULLA 
PARTECIPAZIONE 



2 
 

- chiarezza del progetto e degli obiettivi; 
- fattibilità tecnica e giuridica; 
- stima dei costi e sostenibilità economica; 
- compatibilità con il DUP; 
- compatibilità rispetto ad altri atti anche programmatori già approvati dal Comune; 
- caratteristica del risultato da raggiungere rispetto all'interesse generale; 
- priorità rispetto agli interventi già programmati; 
- tempi di realizzazione; 
- compatibilità con i settori d'intervento e le finalità istituzionali di competenza del Comune. 
Quinta fase - Documento della partecipazione. Le proposte fattibili sono state ordinate e rappresentate nel 
presente “Documento sulla partecipazione”, sottoposto all’approvazione da parte della Giunta Comunale. 
Il presente documento sulla partecipazione verrà pubblicato sul sito del Comune.  
Prima di passare ad illustrare le risultanze di questa forma di partecipazione dei cittadini, giova ricordare 
che l’obiettivo del Bilancio Partecipativo è quello di favorire la formulazione di proposte che devono 
essere realizzate in maniera diretta dall’Amministrazione comunale, con il concorso delle Associazioni e 
dei cittadini, e quindi diventano parte integrante del Programma amministrativo. 
Di seguito viene fornito un resoconto dettagliato delle proposte pervenute e ritenute ammissibili, 
ordinate in base al numero di protocollo di arrivo.  
Le stesse sono state classificate in base alle aree tematiche previste dal Regolamento e rispettando i 
criteri di valutazione dallo stesso stabiliti 
Secondo quanto previsto dal regolamento recentemente approvato dal Consiglio Comunale (del. 35 del 
25.09.2017) in merito al processo di democrazia partecipata e, in particolare, sulla fase di competenza 
ossia “quarta fase di verifica e valutazione delle proposte” si osserva quanto segue. 
I criteri con i quali sono state valutate le proposte pervenute sono i seguenti: 

- chiarezza del progetto e degli obiettivi; 
- fattibilità tecnica e giuridica; 
- stima dei costi e sostenibilità economica; 
- compatibilità con il DUP; 
- compatibilità rispetto ad altri atti anche programmatori già approvati dal Comune; 
- caratteristica del risultato da raggiungere rispetto all'interesse generale; 
- priorità rispetto agli interventi già programmati; 

            - tempi di realizzazione; 
           - compatibilità con i settori d’intervento e le finalità istituzionali di competenza del Comune. 
          - Le proposte presentate vengono di seguito raggruppate per area tematica di interesse ed 
analizzate. 



3 
 

 

 

N. PROPOSTA PROPONENTE OGGETTO DELLA PROPOSTA SETTORE DI COMPETENZA 

1 

Prot. 7991 del 

02.07.2024 

Citati Alessia Realizzazione murales a Finale 
III SETTORE (arredo urbano – 

Investimenti) 

2 

Prot. 7994 del 

02.07.2024 

Inzinga Michela Illuminazione murales 
III SETTORE (arredo urbano – 

Investimenti) 

3 

Prot. 7995 del 

02.07.2024 

Martorana Alessia 
Riqualificazione sedute rotonda Torre del 

Marchese 

III SETTORE (arredo urbano – 

Investimenti) 

4 

Prot. 7998 del 

02.07.2024 

Caruso Miriam Paola Installazione panchina gigante 
III SETTORE (arredo urbano – 

Investimenti) 

5 

Prot. 8002 del 

02.07.2024 

Scialabba Pietro 
Acquisto di una lavastoviglie per la 

mensa scolastica 

III SETTORE (territorio ed ambiente – 

attività scolastiche, sociali ed educative - 

Investimenti) 

6 

Prot. 8069 del 

03.07.2024 

Giambelluca Stefano 
Rendere agibile la tensostruttura della 

scuola Elementare di Pollina 

III SETTORE (attività culturali e 

turismo- Investimenti) 

7 

Prot. 8078 del 

03.07.2024 

Gruppo Presepe 

Vivente 

Realizzazione Presepe Vivente 

2024/2025 

III SETTORE (attività culturali e 

ricreative – Investimenti) 

8 

Prot. 8325 del 

09.07.2024 

Rotondo Rosario 
Realizzazione varco pubblico per alaggio 

piccole importazioni da diporto 

III SETTORE (attività sportive e 

ricreative – Investimenti) 

9 

Prot. 8497 del 

11.07.2024 

Martorana Sara Cappelle Comunali 
III SETTORE (edilizia cimiteriale – 

Investimenti) 

10 

Prot. 8505 del 

11.07.2024 

Forestieri Denise Pista da Skateboard 
III SETTORE (attività sportive e 

ricreative – Investimenti) 

11 

Prot. 8507 del 

11.07.2024 

Di Fatta Davide 

Dosso incrocio via Dante – Dosso 

incrocio via Giusti – Dosso Viale Nebrodi 

(lato Carabinieri) 

III SETTORE (viabilità stradale – 

Investimenti) 

12 

Prot. 8511 del 

11.07.2024 

Genchi Cecilia 

Campo di Bocce Villetta Sciascia – 

Colorare lampioni e panchine – Colorare 

muretto rotonda Via Dante 

III SETTORE (attività sportive e 

ricreative – Investimenti) 

 

 

13 

Prot. 8516 del 

11.07.2024 

Lombardo Maria Rita Grondaie Cimitero 
III SETTORE (edilizia cimiteriale- 

Investimenti) 



4 
 

Le proposte presentate di competenza di questo settore vengono di seguito raggruppate per area 
tematica di interesse ed analizzate.  
 
Area tematica: attività sportive e ricreative – Investimenti 
Proposta n. 8-10-12 
Descrizione del progetto: Realizzazione varco pubblico per alaggio piccole imbarcazioni-Pista skate- 
Campo di bocce Villetta Sciascia 
Si preventiva una spesa presunta tra € 20.000,00 e 50.000,00 
Criteri di valutazione: 
- chiarezza del progetto e degli obiettivi        SI  
- fattibilità tecnica e giuridica         SI 
- stima dei costi e sostenibilità economica        NO 
- compatibilità con il DUP          SI 
- compatibilità rispetto ad altri atti anche programmatori già approvati dal Comune  SI 
- caratteristica del risultato da raggiungere rispetto all'interesse generale    Media 
- priorità rispetto agli interventi già programmati       Media 
- tempi di realizzazione          Media 
- compatibilità con i settori d'intervento e le finalità istituzionali di competenza del Comune SI 
 
Area tematica: edilizia cimiteriale - Investimenti 
Proposta n. 9-13 
Descrizione del progetto: Cappelle comunali- Grondaie cimitero 
Si preventiva una spesa presunta di € 3.000,00/€ 80.000,00 
Criteri di valutazione: 
- chiarezza del progetto e degli obiettivi        SI  
- fattibilità tecnica e giuridica         SI 
- stima dei costi e sostenibilità economica        SI 
- compatibilità con il DUP          SI 
- compatibilità rispetto ad altri atti anche programmatori già approvati dal Comune  SI 
- caratteristica del risultato da raggiungere rispetto all'interesse generale    Alta 
- priorità rispetto agli interventi già programmati       Alta  
- tempi di realizzazione          Media  
- compatibilità con i settori d'intervento e le finalità istituzionali di competenza del Comune SI 
 
Area tematica: arredo urbano - investimenti 
Proposta n. 1-2-3-4 



5 
 

Descrizione del progetto: Realizzazione murales, Illuminazione murales, riqualificazione sedute rotonda 
Torre del Marchese- Installazione panchine giganti 
Si preventiva una spesa presunta di € 5.000,00-30.0000 
Criteri di valutazione: 
- chiarezza del progetto e degli obiettivi        SI  
- fattibilità tecnica e giuridica         SI 
- stima dei costi e sostenibilità economica        SI 
- compatibilità con il DUP          SI 
- compatibilità rispetto ad altri atti anche programmatori già approvati dal Comune  SI 
- caratteristica del risultato da raggiungere rispetto all'interesse generale    Media 
- priorità rispetto agli interventi già programmati       Alta 
- tempi di realizzazione          Bassa 
- compatibilità con i settori d'intervento e le finalità istituzionali di competenza del Comune SI 
 
Area tematica: attività culturali e turismo 
Proposta n. 6-7 
Descrizione del progetto: Rendere agibile la tensostruttura della scuola di Pollina -Realizzazione presepe 
vivente 2024/25 
Si preventiva una spesa presunta di € 10.000,00 
Criteri di valutazione: 
- chiarezza del progetto e degli obiettivi        SI  
- fattibilità tecnica e giuridica         SI 
- stima dei costi e sostenibilità economica        SI 
- compatibilità con il DUP          SI 
- compatibilità rispetto ad altri atti anche programmatori già approvati dal Comune  SI 
- caratteristica del risultato da raggiungere rispetto all'interesse generale    Alta  
- priorità rispetto agli interventi già programmati       Alta  
- tempi di realizzazione          Media  
- compatibilità con i settori d'intervento e le finalità istituzionali di competenza del Comune SI 
 
Area tematica: viabilità stradale-Investimenti 
Proposta n. 11 
Descrizione del progetto: Dosso incrocio Via dante-Dosso incrocio via Giusti- Dosso Viale Nebrodi 
Si preventiva una spesa presunta di € 5.000,00 
Criteri di valutazione: 
- chiarezza del progetto e degli obiettivi        SI  
- fattibilità tecnica e giuridica         SI 



6 
 

- stima dei costi e sostenibilità economica        NO 
- compatibilità con il DUP          SI 
- compatibilità rispetto ad altri atti anche programmatori già approvati dal Comune  SI 
- caratteristica del risultato da raggiungere rispetto all'interesse generale    Media  
- priorità rispetto agli interventi già programmati       Media 
- tempi di realizzazione          Media  
- compatibilità con i settori d'intervento e le finalità istituzionali di competenza del Comune SI 
 
Area Tematica: Territorio ed ambiente-attività scolastiche, sociali ed educative - Investimenti 
Proposta n. 5 
Descrizione del progetto: Acquisto di una lavastoviglie per la mensa scolastica 
Si preventiva una spesa presunta di € 2.000,00 
Criteri di valutazione: 
- chiarezza del progetto e degli obiettivi        SI  
- fattibilità tecnica e giuridica         SI 
- stima dei costi e sostenibilità economica        NO 
- compatibilità con il DUP          SI 
- compatibilità rispetto ad altri atti anche programmatori già approvati dal Comune  SI 
- caratteristica del risultato da raggiungere rispetto all'interesse generale    Media  
- priorità rispetto agli interventi già programmati       Media 
- tempi di realizzazione          Basso 
- compatibilità con i settori d'intervento e le finalità istituzionali di competenza del Comune SI 
 
Conclusioni e scelta del progetto da realizzare nel corso del 2024/2025 
Innanzi tutto occorre evidenziare che tutte le proposte sono state sottoposte agli uffici competenti per una 
prima valutazione in termini di fattibilità tecnica ed economica e successivamente prese attentamente in 
considerazione dalla Giunta. 
Le proposte pervenute sono tutte meritevoli di interesse, ma la scarsità di risorse disponibili impone di 
dover fare delle scelte; scelte che sono state compiute tenendo conto dell’aspetto economico ma nche 
dell’impatto che le stesse hanno sulla collettività. 
In considerazione di tali premesse la scelta ricade sulla seguente proposta: 
Installazione panchine giganti nel territorio comunale 
 
La proposta accolta riguarda un obiettivo di questa Amministrazione ossia quello di creare dei luoghi di 
attrattiva per la popolazione,  per i turisti che affollano il nostro territorio nel periodo estivo e potenziare il 
ruolo di Pollina nel panorama turistico e culturale italiano. 
 



7 
 

Il budget assegnato alla proposta: 
Installazione panchine giganti nel territorio comunale                                       € 11.447,51 (2024)                 
 
Il resto delle proposte non può, al momento, trovare accoglimento ma le stesse saranno certamente tenute 
in considerazione da parte di questa Amministrazione. 
Si coglie l’occasione per ringraziare i cittadini per la fattiva collaborazione e gli ottimi spunti forniti. 
29/11/2024            
 

L’ASSESSORE AL BILANCIO 

F.to (Salvatore Gaglianello) 
 
 
 
 
 


